
( 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO BILANCIO 

IL CAPO DEL VI REPARTO 

VISTI i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827; 
VISTI il D. Lgs. 15.03.2010, n. 66 e il D.P.R. 15.03.2010, n. 90; 
VISTO l'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136; 
VISTO il D.P.R. 15.11.2012, n. 236; 

Roma, !) y / J D { lo? S 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l'art. 17, comma 1, secondo cui, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, adottano la decisione di contrarre quale provvedimento che individua gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l'art. 15, comma l, che prevede la nomina di 
un responsabile unico del progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione, nonché il comma 4 che prevede la possibilità di nominare un responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ed un responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento; 
VISTA la lettèra n. 152/3-1-2023 del 29 giugno 2023 con la quale il Comando Generale SM - Ufficio 
Affari Giuridici e Condizione Militare ha disciplinato la nomina del Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) e dei Responsabili di proceclimento relativi a~a fase di affidamento ed alle fasi di 
programmazione, progettazione ed esecuzione; 
VISTO il Piano Impiego Fondi (PIF - EF 2023) dell'Arma dei Carabinieri, quale strumento operativo 
per l'impiego delle risorse; 
CONSIDERATA la necessità di assicurare il regolare svolgimento delle attività concorsuali da parte 
del Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento dell'Arma dei Carabinieri mediante la 
realizzazione e l'installazione dell'interfaccia di lettura per test AFQ, con adeguamento 
dell'applicativo "CONCORSI CC"; 
VISTO l'art. 34, comma 2-bis della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in forza del quale il Funzionario 
Delegato del Centro Unico Contrattuale è autorizzato a porre in essere le procedure per l'acquisizione 
del servizio in argomento con obbligazioni a carico dell'esercizio finanziario 2023; 

· CONSIDERATO che l'esigenza in argomento è stata stimata dal Centro Nazionale di Se,lezione e 
Reclutamento dell'Arma dei Carabinieri in complessivi€ 1.159,00 (IV A al 22% inclusa); 
RICONOSCIUTA la necessità di provvedere al soddisfacimento dell'esigenza sopra rappresentata; 
ACCERTATO che sussistono i requisiti per l'affidamento diretto di cui all'art. 50, co. l, lett. b, del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 del servizio in oggetto alla ditta INTERSISTEMI DATA CAPTURE Sx.l., 
atteso che il suddetto applicativo è stato realizzato dalla medesima società (che si occupa, inoltre, 
della manutenzione periodica dei lettori ottici in uso al CNSR); 
RITENUTO che, alla luce del richiamato quadro normativo e nel rispetto dei principi di risultato e di 
efficienza, efficacia ed economicità, sia legittimo ed opportuno procedere al soddisfacimento 
dell'esigenza in oggetto tramite ricorso all'affidamento diretto di cui all'art. 50, co. l, lett. b, del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 



VISTO il decreto n. 830 R.U.A. in data 14 settembre 2023, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio 
presso il Ministero della Difesa in data 26 settembre 2023, con il quale il Comandante Generale 

. dell'Arma dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti relativi ai contratti per la fornitura 
di beni e servizi e appalto di lavori, 

NOMINA 

- "Responsabile unico del progetto", il Capo del VI Reparto del Comando Generale dell'Arma dei 
Carabinieri; 

- "Responsabile del procedimento della fase di programmazione, progettazione ed esecuzione", il 
Capo dell'Ufficio Bilancio del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Responsabile del procedimento della fase di affidamento", il Capo del Centro Unico Contrattuale 
del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Direttore dell'esecuzione del contratto", il Capo della 2" Sezione dell'Ufficio Selezione del 
Personale del Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento dell'Arma dei Carabinieri, 

DETERMINA 

1. l'affidamento diretto del servizio indicato in premessa, ai sensi dell'art. 50, co. 1, let. b) del D. Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36, alla INTERSISTEMI DATA CAPTURE S.r.l. per una spesa .massima 
complessiva di€ 1.159,00 (IV A al 22% inclusa); 

2. la spesa massima presunta di€ 1.159,00 (IV A al 22% inclusa) graverà sulle dotazioni attribuite al 
Funzionario Delegato del Centro Unico Contrattuale sul capitolo 4875 pg. 4 dell'esercizio 
finanziario 2023, con IPE e accredit enti di cassa a cura dell'Ufficio Bilancio. 

IL 


